

# 収 支 計 算 書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:千円)

| 科 目            | 予算額       | 決算額       | 差異      |
|----------------|-----------|-----------|---------|
| I 事業活動収支の部     |           |           |         |
| 1. 事業活動収入      |           |           |         |
| (1)基本財産運用収入    | 1,465     | 2,883     | △1,418  |
| (2)特定資産運用収入    | 277       | 1,404     | △1,127  |
| (3)入会金収入       | 94,025    | 84,280    | 9,745   |
| ①個人会員入会金       | 84,410    | 74,160    | 10,250  |
| ②認定教育機関新規登録料   | 1,100     | 2,200     | △1,100  |
| ③CFP登録料        | 8,515     | 7,920     | 595     |
| (4)会費収入        | 2,697,764 | 2,690,820 | 6,943   |
| ①個人会員年会費       | 2,464,528 | 2,456,790 | 7,737   |
| ②法人賛助会員年会費     | 20,300    | 20,350    | △50     |
| ③CFP会費         | 212,936   | 213,680   | △744    |
| (5)CFP試験事業収入   | 253,440   | 232,999   | 20,440  |
| (6)FP技能検定事業収入  | 2,040,410 | 1,625,150 | 415,259 |
| ①1級FP技能検定受検手数料 | 24,000    | 27,120    | △3,120  |
| ②2級FP技能検定受検手数料 | 1,028,010 | 963,833   | 64,176  |
| ③3級FP技能検定受検手数料 | 982,800   | 623,428   | 359,372 |
| ④その他収入         | 5,600     | 10,769    | △5,169  |
| (7)FP教育事業収入    | 226,430   | 224,093   | 2,336   |
| ①実務研修収入        | 21,305    | 21,172    | 132     |
| ②認定教育機関登録料     | 8,470     | 8,149     | 320     |
| ③継続教育テスト料      | 196,655   | 194,771   | 1,883   |
| (8)地域推進事業収入    | 54,600    | 46,819    | 7,780   |
| ①地域推進収入        | 42,900    | 41,650    | 1,249   |
| ②行政機関連携収入      | 11,700    | 5,168     | 6,531   |
| (9)出版事業収入      | 77,621    | 84,303    | △6,682  |
| ①書籍販売収入        | 58,168    | 64,204    | △6,036  |
| ②版權収入          | 3,358     | 3,714     | △356    |
| ③広告収入          | 10,706    | 11,469    | △763    |
| ④冊子販売収入        | 5,389     | 4,915     | 473     |
| (10)会員業務事業収入   | 17,380    | 11,397    | 5,982   |
| ①FPフェア・イベント収入  | 16,236    | 10,235    | 6,000   |
| ②AFP登録審査料      | 1,144     | 1,161     | △17     |
| (11)雑収入        | 3,486     | 5,265     | △1,779  |
| ①受取利息収入        | 318       | 2,302     | △1,984  |
| ②その他収入         | 3,168     | 2,963     | 204     |
| 事業活動収入計        | 5,466,898 | 5,009,418 | 457,479 |

(単位:千円)

| 科 目                | 予算額       | 決算額       | 差異       |
|--------------------|-----------|-----------|----------|
| 2. 事業活動支出          |           |           |          |
| (1)事業費支出           | 4,863,684 | 4,126,592 | 737,091  |
| ①CFP試験事業支出         | 281,200   | 253,248   | 27,951   |
| ②FP技能検定事業支出        | 1,442,177 | 1,021,159 | 421,017  |
| ③FP教育事業支出          | 31,697    | 27,578    | 4,118    |
| 研修                 | 6,518     | 4,942     | 1,575    |
| 継続教育               | 205       | 115       | 89       |
| FP実務能力向上           | 24,974    | 22,521    | 2,452    |
| ④広報事業支出            | 206,123   | 191,236   | 14,886   |
| ⑤地域推進事業支出          | 518,517   | 444,044   | 74,472   |
| ⑥パーソナルファイナンス教育事業支出 | 81,646    | 68,083    | 13,562   |
| ⑦出版事業支出            | 537,284   | 490,723   | 46,560   |
| FPジャーナル            | 450,947   | 415,560   | 35,386   |
| 書籍・小冊子             | 86,337    | 75,163    | 11,173   |
| ⑧国際事業支出            | 94,349    | 93,780    | 568      |
| ⑨会員業務事業支出          | 309,238   | 264,378   | 44,859   |
| 会員業務               | 137,098   | 119,497   | 17,600   |
| 資格更新               | 124,877   | 108,719   | 16,157   |
| 会員交流活動             | 13,985    | 11,202    | 2,782    |
| FPフェア・イベント         | 33,278    | 24,958    | 8,319    |
| ⑩調査研究事業支出          | 12,262    | 9,529     | 2,732    |
| ⑪事業共通費支出           | 1,349,191 | 1,262,828 | 86,362   |
| 職員人件費              | 901,442   | 860,784   | 40,657   |
| 賃借料                | 181,546   | 174,150   | 7,395    |
| その他共通事業費           | 266,203   | 227,893   | 38,309   |
| (2)管理費支出           | 402,837   | 367,766   | 35,070   |
| ①人件費支出             | 202,002   | 193,438   | 8,563    |
| 役員報酬               | 37,800    | 36,450    | 1,350    |
| 役員退職金              | 22,080    | 22,080    | -        |
| 職員人件費              | 142,122   | 134,908   | 7,213    |
| ②事務費支出             | 200,835   | 174,327   | 26,507   |
| 賃借料                | 28,451    | 27,306    | 1,144    |
| 租税公課               | 28,822    | 26,306    | 2,515    |
| 支払手数料              | 19,246    | 16,244    | 3,001    |
| 社員総会関連費            | 55,757    | 51,106    | 4,650    |
| その他管理費             | 68,559    | 53,364    | 15,194   |
| 事業活動支出計            | 5,266,521 | 4,494,358 | 772,162  |
| 事業活動収支差額           | 200,377   | 515,060   | △314,683 |

(単位:千円)

| 科 目               | 予算額       | 決算額       | 差異       |
|-------------------|-----------|-----------|----------|
| Ⅱ 投資活動収支の部        |           |           |          |
| 1. 投資活動収入         |           |           |          |
| (1) 敷金・保証金戻り収入    | 300       | 431       | △131     |
| (2) 特定資産取崩収入      | 27,460    | 46,661    | △19,201  |
| ① 退職給付引当資産取崩収入    | 5,380     | 24,581    | △19,201  |
| ② 役員退職慰労金引当資産取崩収入 | 22,080    | 22,080    | -        |
| 投資活動収入計           | 27,760    | 47,093    | △19,333  |
| 2. 投資活動支出         |           |           |          |
| (1) 固定資産取得等支出     | 229,884   | 166,425   | 63,458   |
| ① 有形固定資産取得支出      | 2,080     | 880       | 1,200    |
| ② ソフトウェア購入支出      | 227,804   | 165,545   | 62,258   |
| (2) 敷金・保証金支出      | 1,380     | 493       | 886      |
| (3) 特定資産取得支出      | 71,660    | 346,734   | △275,074 |
| ① 減価償却引当資産支出      | 54,000    | 52,709    | 1,290    |
| ② 退職給付引当資産支出      | 13,880    | 17,380    | △3,500   |
| ③ 役員退職慰労金引当資産支出   | 3,780     | 3,645     | 135      |
| ④ 技能検定試験引当資産支出    | -         | 273,000   | △273,000 |
| (4) 有価証券等取得支出     | 120,000   | 120,000   | -        |
| 投資活動支出計           | 422,924   | 633,653   | △210,729 |
| 投資活動収支差額          | △395,164  | △586,560  | 191,396  |
| Ⅲ 財務活動収支の部        |           |           |          |
| 1. 財務活動収入         | -         | -         | -        |
| 2. 財務活動支出         | -         | -         | -        |
| 財務活動収支差額          | -         | -         | -        |
| Ⅳ 予備費支出           | 100,000   | -         | 100,000  |
|                   | -         | -         | -        |
| 当期収支差額            | △294,787  | △71,500   | △223,286 |
| 前期繰越収支差額          | 1,333,003 | 1,333,003 | -        |
| 次期繰越収支差額          | 1,038,216 | 1,261,503 | △223,286 |

(注) 予算額－決算額＝差異